¹³ Ea est relativismi dogmatici et theologici forma quae reprobatur a PIO XII in Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: *A.A.S.* 42 (1950), pp. 565-567.

¹⁴ Vide *Conc. Vat. I*, Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1795, et can. 4 *De fide*: DENZ. 1813.

Haec paragraphus praesentis Constitutionis non multa nova addit (quaedam tamen circa congruentiam signorum externorum cum natura hominis). Est autem fere necessaria ad praeparanda ea quae sequuntur de diversis signis.

¹⁵ *Conc. Vat. I*, Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 3: DENZ. 1790.

¹⁶ Recolitur doctrina *Conc. Vat. I*, quia a pluribus oblivioni mandatur [DENZ. 1795, 1813]. Praeterea explicatur in quo consistat primatus miraculorum et prophetiarum. Additur, quia hodie valde opportuna esse videtur, aliqua nota circa resurrectionem Iesu ut signum historicum et circa prophetias messianicas. Additur

etiam aliquid de signo quod ipse Iesus cum sua sapientia et sanctitate constituit, ne videatur Concilium hoc signum neglegere quod tanti momenti est multis fidelibus, divina gratia in Christum attractis.

¹⁷ *Conc. Vat. I*, Sess. III, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 3: DENZ. 1794.

¹⁸ Explicatur in quo consistat primatus signi quod est Ecclesia. Nihil additur descriptioni signi Ecclesiae a Concilio Vaticano I datae, quia additio deberet rem perficere, sed nulli sententiae privatae magis quam alii etiam licitae favere. Hoc autem videtur difficile.

¹⁹ Audiamus S. THOMAM, in: *Summa Theol.*, II-II, q. 2, a. 9, ad 3: « Ille qui credit habet sufficiens inductivum ad credendum: inducitur enim auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae, et, quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis, unde non leviter credit. Tamen non habet sufficiens inductivum ad sciendum. Et ideo non tollitur ratio meriti »;

Quodlib. II, q. 4, a. 6, ad 3: « Interior instinctus, quo Christus poterat se manifestare sine miraculis exterioribus, pertinet ad virtutem Primae Veritatis, quae interiori homines illustrat et docet »; cf. etiam *loc. laud.* ad 2.

In Adnotationibus in Schemata prosynodalia Concilii Vaticani, haec habentur: « Tenendum etiam est, gratiam Dei internam supplere id, quod pro huiusmodi hominibus [rudibus] deficit in propositione fidei externa. Sed non propterea propositio fidei per motiva captui accommodata et diligentia necessaria negari ac totum ad internam experientiam et ad internum instinctum revocari potest ». [*Coll. Lac.*, t. VII. col. 1623].

²⁰ *Conc. Vat. I*, Sess. III, *Canones [de fide cath.]*: DENZ. 1812.

²¹ Cf. *Conc. Trid.*, Sess. VI, Decr. *de iustificatione*, cap. 6: DENZ. 798.

CAPUT 5

DE PROGRESSU DOCTRINAE

29. [*Thesaurus veritatis a Christo accipiendus est*]. Sancta Vaticana Synodus secunda firmiter profitetur thesaurum veritatis, quo vita christiana usque ad finem mundi alenda est, a Christo Iesu, auctore et consummatore fidei (cf. *Hebr.* 12, 2), hac ratione fuisse acceptum ut, postquam cum Apostolis completus fuit,¹ augeri amplius non possit,² sed tamquam pretiosum depositum (*I Tim.* 6, 20) ab Ecclesia fideliter custodiendus sit.³

30. [*Custodiendi thesauri fidei ratio*]. Quoniam vero hic thesaurus efficaciter et fructuose non custoditur mera librorum conservatione et verborum repetitione, sed viventi magisterio, quo Ecclesia fidem et mores vere dirigit,⁴ utique prout postulant sincera revelatorum intelligentia⁵ et errantium impugnationes⁶ atque temporum necessitates noviterque ortae quaestiones⁷ nec minus Christianorum pietas inducens ad altiorem divitiarum Christi investigationem,⁸ idcirco Sancta Synodus docet ipsa natura sacri magisterii postulari tum investigationem revelationis fontium, tum ipsorum mysteriorum sedulam et piam atque sobriam inquisitionem.

Quae inquisitio mentes a divina revelatione nullatenus avellit; nam eo non tendit ut divinitus tradita humanis inventis transformet et substituat,⁹

sed ut divitias in ipsa revelatione latentes scrutetur atque declaret,¹⁰ iis sane viis quae connexionem cum revelatis adamussim servent.¹¹

31. [*Progressus doctrinalis affirmatio*]. Quapropter Sancta Synodus agnoscit et profitetur in Ecclesia Christi verum doctrinae progressum peragi, adeo ut etiam novae definitiones veritatis revelatae haberi valeant;¹² sed illum tantum legitimum declarat, qui incrementum humanae de revelatis cognitionis ita sequatur, ut omnis doctrina ab Ecclesia tradita Christi Iesu auctoritate fulciatur.

32. [*Privatarum revelationum valor*].¹³ Circa privatas autem revelationes, quae post mortem Apostolorum ferantur, Sancta Synodus declarat eas iudicio Pastorum Ecclesiae penitus subiiciendas esse, ne fideles seducantur, cum Christus monuerit: « Pseudoprophetae surgent, et seducent multos » (*Mt.* 24, 11); docet insuper easdem tunc solum consideratione dignas esse, si cum veritatibus in publico fidei thesauro contentis omnino concordent et ad vitam christianam sub Pastorum ductu exercendam impellant; eas ecclesiasticis institutionibus occasionem dare non posse, nisi aliunde fundamentum dogmaticum habeant; numquam earum praetextu novas doctrinas induci, vel coepta nova invita Ecclesia inchoari posse.

Ceterum, cum ipse Dominus significaverit charismata et miracula semper fore in Ecclesia, Apostolus vero monuerit: « Spiritum nolite extinguere » (*I Thess.* 5, 19), has revelationes privatas necnon alia dona charismatica, dummodo idonea divinae originis signa ostendant, Ecclesia reverenter suscipit secundum verba Doctoris gentium: « Omnia autem probate, quod bonum est tenete » (*I Thess.* 5, 21). Attamen christifideles strenue cohibeant curiositatem, qua immoderate ad mira, non satis probata ab Ecclesiae Pastoribus, feruntur. Sunt enim qui talia prosequuntur ac si Depositum ipsum insufficientes esset ad vitam christianam fovendam, vel extra Depositum spes ovibus Christi foret uberiora pascua reperiendi.

NOTAE

¹ *Conc. Trid.*, Sess. IV: DENZ. 783; Decr. S. Off. *Lamentabili*, 3 iul. 1907, prop. 21: DENZ. 2021.

² Breve *Eximiam tuam* ad Archiep. Coloniensem, 15 iun. 1857 (contra Guenther): DENZ. 1656; PIUS IX, *Syllabus*, prop. 5: DENZ. 1705; *Conc. Vat. I*, Cost. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1800.

³ *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1800; PIUS XII, *Humani generis*: DENZ. 2307, 2313, 2314.

⁴ LEO X, *Exsurge Domine*, 15 iun. 1520: DENZ. 767; PIUS XII, *Humani generis*: DENZ. 2313.

⁵ *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1796; PIUS XII, *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2314.

⁶ S. SIMPLICIUS, Epist. *Quantum presbyterorum* (ann. 476): DENZ. 159: « ... Hortor (ergo), frater carissime, ut modis omnibus faciendae synodi perversorum conatibus resistatur, quae non alias semper indicta est, nisi cum aliquid in

pravis sensibus novum aut in assertione dogmatum emersit ambiguum: ut in commune tractantibus, si quae esset obscuritas, sacerdotalis deliberationis illuminaret auctoritas ... »;

S. GELASIUS I, Epist. *Licet inter varias*: DENZ. 161;

PIUS IX, *Gravissimas inter* ad Episc. Monaco-Frising. (contra Frohschammer): DENZ. 1675;

PIUS XII, *Humani generis*: DENZ. 2308; *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: A.A.S. 35 (1943), pp. 197-198.

⁷ PIUS XII, *Mystici Corporis*: *ibid.*, p. 196.

⁸ Maxime in re morali, progrediente cultura, oriuntur nova problemata; attamen etiam in ordine magis speculativo progressus fit ob necessitates religiosas recenter exortas: cf. *Mystici Corporis*: *ibid.*, pp. 196-197.

⁹ PIUS IX, *Eximiam tuam*: DENZ. 1656; *Syllabus*, prop. 5: DENZ. 1705;

Conc. Vat. I, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1800; Const. dogm. *I De Eccl. Christi*, cap. 4: DENZ. 1836; « ... Neque enim PETRI successoribus Spiritus Sanctus promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente, traditam per Apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent ».

¹⁰ S. SIMPLICIUS, epist. *Quantum presbyterorum*, 9 ian. 476: DENZ. 159; S. GELASIUS I, epist. *Licet inter varias*, 28 iul. 493 (?): DENZ. 161.

¹¹ *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1800; coll. can. 3: DENZ. 1818;

Decr. S. Off. *Lamentabili*, prop. 59-65: DENZ. 2059-2065; S. PIUS X, Encycl. *Pascendi*, 8 sept. 1907: DENZ. 2080.

¹² PIUS IX, *Bulla Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854: DENZ. 1641;

Conc. Vat. I. Const. dogm. *De Eccl. Christi*, cap. 3: DENZ. 1831; cap. 4: DENZ. 1838;

PIUS XII, Const. Apost. *Munificentissimus Deus*, 1 nov. 1950: DENZ. 2332.

¹³ BENEDICTUS XIV: *De servorum Dei beatif. et beat. canoniz.*, Prati, 1840, l. III, c. 52-53. Ita, cap. 53, n. 15: « Revelationibus [privatis], etsi approbatis, non debere, nec posse a nobis exhiberi assensum fidei catholicae, sed tantum fidei humanae, iuxta regulas prudentiae, iuxta quas praedictae revelationes sunt probabiles et pie credibiles »;

Cf. etiam, *ibid.*, II, 32.

BENEDICTUS XV, *Ecclesiae consuetudo*, 13 maii 1920: A.A.S. 12 (1920), p. 486.

S. PIUS X, Encycl. *Pascendi*: A.A.S. 40 (1907), p. 649: « Quum autem de piis traditionibus iudicium fuerit, illud meminisse oportet: Ecclesiam tanta in hac re uti prudentia, ut traditiones eiusmodi ne scripto narrari permittat nisi cautione multa adhibita praemissaque declaratione ab Urbano VIII sancita; quod etsi rite fiat, non tamen facti veritatem adserit, sed, nisi humana ad credendum argumenta desint, credi modo non prohibet. Sic plane sacrum Consilium legitimis ritibus tuendis, abhinc annis XXX, edicebat [Decr. 2 maii 1877]: " Eiusmodi apparitiones seu revelationes neque approbatas neque damnatas ab Apostolica Sede fuisse, sed tantum permissas tamquam pie credendas fide solum humana, iuxta traditionem quam ferunt, idoneis etiam testimoniis ac monumentis confirmatam ". Hoc qui teneat, metu omni vacabit. Nam Apparitionis cuiusvis religio, prout factum ipsum spectat et relativa dicitur, conditionem semper habet implicitam de veritate facti:

prout vero absoluta est, semper in veritate nititur, fertur enim in personas ipsas Sanctorum qui honorantur ».

PIUS XI, *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1928: *A.A.S.* 20 (1928), pp. 177-178.

PIUS XII, *Haurietis aquas*, 15 maii 1956: *A.A.S.* 48 (1956), pp. 328, 346-348; cf. *ibid.*, p. 340: « non proprie rationem habens privatae cuiusvis patefactionis divinitus patratæ ... ».

2) RELATIO EMMI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Card. OTTAVIANI: Antea Exc.mus D. Secretarius pergat in lectionem eorum quae iam sunt praeparata; postea, quando tempus erit opportunum, potero quasdam animadversiones addere ut facilius res procedant et minus tempus teratur, quia urget nunc labor et si non procedimus cum quadam celeritate puto cras nos non posse finire studia nostra.¹

Exc. FELICI: Caput IV: *De Revelatione et Fide*.

Ad momentum percipiendum doctrinae in hoc capite propositae, attente consideranda sunt verba, quae leguntur in Nota 4, quibus intentio huius partis Constitutionis clare manifestatur. « Constitutio intendit ex una parte agnoscere ea quae vera sunt in eis quae multi dicunt de indole historica obiecti revelationis, sed ex altera parte improbare ea quae falso de hac re dicuntur. Non desunt qui, anti-intellectualismo imbuti, velint statuere revelationem constitutam esse eventibus salutaribus, quibus sermones legatorum Dei subsidiarie tantum additi essent, quod significat fidem christianam iis sermonibus adiuvari posse, sed regi non posse ».

Caput *De revelatione et Fide* complectitur 11 paragraphos, de quibus singulis ratio datur in Notis. Per hanc partem Constitutionis, Concilium Vaticanum II confirmare ac complere deberet doctrinam Concilii Vaticani I. Progressus autem quidam in eo in primis reponendus est, quod notio ipsa revelationis ulterius elucidatur, dum asseritur esse « locutio Dei attestantis ». Haec declaratio, quae in Notis comprobatur per citationem plurium textuum Magisterii Ecclesiae, sive extraordinarii sive ordinarii, opportuna visa est Commissioni Theologicae, ad hoc ut traditionalis notio revelationis, quae ex verbis ipsis S. Scripturae desumitur, firme vindicetur contra sententias quorundam catholicorum, de quibus agitur in paragraphis 18, 19, 20, reticitis tamen nominibus.

In paragrapho 21 Constitutio denuo refutare intendit conceptum

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

subiectivisticum revelationis, iam damnatum in Litteris Encyclicis *Pascendi*; insuper excludit conceptum, quem de revelatione proposuit auctor quidam hodiernus, satis notus, cuius opus in indicem librorum prohibitorum fuit insertus.

In paragrapho 22 bonum visum est confirmare reprobationem relativismi dogmatici et theologici, quae legitur in Litteris Encyclicis *Humani generis*, ob minorem efficaciam quam hoc tam momentosum documentum obtinuit apud quosdam auctores catholicos, ut Acta Supremae Congr. S. Officii in his ultimis annis luculenter ostendunt.

In par. 23 et 24 agitur de externis revelationis signis, inter quae praestant miracula et prophetiae. Ut scite animadvertitur in Nota 14, doctrina proposita videri posset simplex repetitio doctrinae iam clare assertae in Concilio Vaticano I; attamen quaedam adduntur circa congruentiam signorum externorum cum natura hominis, et ea quae ibidem asseruntur retineri debent veluti praeambulum necessarium ad sequentes affirmationes de diversis signis.

Paragraphus 25 agit de resurrectione Christi, de prophetiis messianicis, de Christo ipso, prout sunt signa revelationis. De his nihil expressis verbis docetur in Concilio Vaticano I; unde non immerito opportunum visum fuit de iisdem mentionem facere, cum retinenda sint praecipua signa ab ipso Christo indicata vel proposita, ac iugiter valitura, ad ipsius divinam legationem evidentissime comprobendam.

Paragraphus 26 recolit doctrinam Concilii Vaticani I de praestantia signi Ecclesiae. Et haec repetitio superflua videri non debet, cum post Concilium Vaticanum usque ad nostra tempora non defuerint auctores catholici qui, falso spiritu irenistico vel reformatorio agitati, ita loquuntur de Ecclesia, ac si in illa non amplius fulgerent, immo quasi deperditae sint, notae unitatis et sanctitatis.

In paragrapho 27 resumitur ad mentem S. Thomae doctrina de valore signorum internorum, quae iam enuntiata fuit in Adnotationibus in Schemata prosynodalia Concilii Vaticani I. Convenientia huius paragraphi ex eo apparet, quod quidam apologetae post Concilium Vaticanum, tum tempore modernistarum, tum etiam nostris diebus, momentum signorum internorum plus aequo extollentes, valorem signorum externorum vel despexerunt vel non satis aestimarunt.

In paragr. 28 confirmatur doctrina Concilii Vaticani I de natura fidei, de eius origine divina, de iudicio sic dicto « credentitatis », ad quod efformandum lumen divinae gratiae exigitur; insuper de perfectione actus fidei, prout est plenum intellectus et voluntatis obsequium praestitum Deo, tamquam infallibili magistro, complectens ipsum Deum

principaliter in tota doctrina revelata, ac tendens in Deum, tamquam in perfectam beatitudinem repromissam credentibus.

Et haec pars Constitutionis satis respondere videtur Votis expressis. Nam petatum fuit ut firmetur accurata notio revelationis contra theorias modernisticas; ut agatur de revelatione obiectiva et publica, seu generi humano destinata ad salutem; necnon de divino sigillo revelationis seu de miraculis et de vaticiniis eorumque valore, attentis hodiernis falsis opinamentis. Inter postulata vero Episcoporum vel Superiorum generalium, haec leguntur: « Illustrentur fundamenta Apologeticae catholicae; agatur de validitate argumentorum traditionalium apologeticae ac de relationibus inter rationem humanam et Revelationem; declaretur doctrina de obiectivo sensu divinae Revelationis cognoscibilis per Magisterium Ecclesiasticum » (*Acta et Documenta*, Append. vol. II, pp. 11-12).

Denique repetere non piget et hanc partem Constitutionis, postquam ter elaborata fuit iuxta placita Subcommissionis de Deposito, ultimam formam adeptam esse ad mentem membrorum Commissionis theologiae.

Caput V: *De progressu doctrinae.*

Commissio Theologica hoc altero capite Constitutionis humiliter petit a Patribus Conc. Vatic. II ut confirmentur ea quae Conc. Vatic. I perpulchre edixit de rationis parte in excolenda veritate supernaturali (cf. Sess. III, cap. 4: Denz. 1796); insuper quae leguntur in Litt. Encycl. *Humani generis* de necessitudine inter Sacrum Magisterium et theologiam.

Proinde, in par. 29, 30 et 31, asseritur depositum doctrinae fidei, seu thesaurum veritatis revelatae, a Christo ipso Apostolis communicatum et ab ipsis completum ac Ecclesiae sive verbo sive scripto traditum, amplius in seipso augeri non posse. At simul rite affirmatur progressum doctrinalem, cum dogmaticum tum proprie theologicum, fovendum esse sive quoad veritates credendas sive quoad veritates etiam in praxi deducendas. Quapropter unice tantum admittitur progressus in intelligentia dogmatum et in vita christiana veritatibus fidei magis ac magis conformanda; doctrinalis autem progressus maxime obtinetur per acta Magisterii Ecclesiae, cui adlaborant, sive praevia, sive concomitanter sive consequenter, viri catholici, qui sunt cultores theologiae quae vel positiva vel speculativa seu scholastica nuncupatur.

Paragr. 32 valorem privatarum revelationum ad debitos limites revocat, contra exaggerationes quorundam qui, etiam nostris temporibus, ita momentum doctrinalem aut practicum privatarum revelationum extulerunt, ut amplius non servaverint necessariam concordiam cum veritatibus contentis in thesauro Ecclesiae concredito, nec iudicium de revelationibus aut incepta propria, iudicio legitimae auctoritatis submiserunt.

Etiam in hoc capite Constitutionis elaborando, menti membrorum sive Subcommissionis de Deposito sive totius Commissionis Theologicae, praesentiam fuerunt vota quorundam Exc.morum Episcoporum, qui petierunt ut « pressius examinaretur doctrina de evolutione dogmatum et urgeretur valor definitionum dogmaticarum, perfectibilium quidem et irreformabilium, nec de uno sensu in alium se evolventium » (cf. *Acta*, Append. vol. II, pp. 61-62).

Redactio autem huius capituli, postquam quinquies perpolita fuit a membris Subcommissionis, tandem approbata fuit a Commissione Theologica in ultima sessione generali.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Pag. 8,¹ linn. 4-7: « nihilominus gratia fidei de more non prodit se aperte in mente, sed manet quodammodo velata in ea » dixerim: « veritates divinitus revelatae per lumen fidei non plene in mente nostra clarescunt, sed manent quodam velamine obiectae ».

Pag. 9,² lin. 30 et seqq.: « ut complere valeant etc. » dixerim: « ut confirmare et roborare valeant ... immo interdum, peculiarem gratiam Deo largiente, ipsa signa externa supplere possint ».

Pag. 10,³ lin. 10: verbum « potius » omitterem.

Pag. 16,⁴ lin. 6 s.: « ... ut, postquam cum Apostolis etc.) » dicerem: « ut, cum ultimi Apostoli morte sit completus, augeri obiective non amplius possit, sed... ».

Pag. 16, lin. 12: « librorum conservatione et verborum » dicerem: « librorum sacrorum conservatione et verborum quae in ipsis continentur ».

Pag. 16, lin. 30 et seqq.: bene et clare distinguendum esse existimo *inter progressum obiectivum et progressum subiectivum*: progressus obiectivus ullus non datur, *subiectivus vero satis multus et frequens habetur*.

Pag. 17,⁵ lin. 8: « ferantur » adderem: « quaeque proinde novas veritates fidei inducere non possunt ».

¹ Cf. p. 322.

² Cf. p. 323.

³ Cf. p. 323.

⁴ Cf. p. 327.

⁵ Cf. p. 328.

Card. LÉGER: Caput 4. *De revelatione et fide*:

Pag. 5,⁶ lin. 7: Obiectum fidei recte indicatur per expressionem « mysteria salutis ». Sed quum obiectum fidei fundamentale, seu primum, sit ipse Deus, melius et formaliter exprimeretur obiectum fidei, si diceretur illud obiectum esse « Deum eiusque consilium salvificum », secundum formulam quasi identicam quae in Concilio Vaticano I habetur.

Pag. 5, linn. 9-14: Optime hic coniunguntur, et quidem in eodem loco, obiectum externum fidei et gratia interna ad credendum requisita.

Pag. 5, linn. 29-32: Optime et iure indicatur relatio inter factum historicum et ipsa verba hagiographi relate ad revelationem salutiferam.

Pag. 6,⁷ linn. 29-34: Sese rogant theologi utrum solae veritates an etiam formulae definitae sunt obiectum fidei? Utraeque, ut videtur, sunt revelatae et sunt obiectum fidei, etsi hoc sit titulo differenti: veritates sunt obiectum fidei tanquam id quod creditur, dum formulae sunt obiectum fidei tanquam id quo exprimitur realitas credenda. Notatio quaedam, data a Concilio in hunc sensum, utilis esset.

Pag. 6, linn. 34-39: Nonne fides potest dici « crescere » etiam in quantum novae veritates incipiunt cognosci ut formaliter contentae in Revelatione, dum antea non erant, v. g. Assumptio Beatae Virginis Mariae?

Pag. 8,⁸ lin. 17: Valde opportunum erat revocare quod, etiam nostris temporibus, miracula et prophetiae adhuc remanent praecipua signa divinae revelationis.

Pag. 9,⁹ lin. 27: Illa doctrina mirabiliter complet id quod dictum est de signo externo. Sic omnia dicuntur, et in pleno aequilibrio.

Pag. 9, linn. 34-38: Optime revocat schema quod signa externa non sunt despicienda, beneficio signorum interiorum.

Caput 5. *De progressu doctrinae*:

Pag. 17,¹⁰ lin. 1: Forsan bonum esset ibi repetere quod, etiam si illae sunt « novae definitiones veritatis revelatae », non sunt tamen novae revelationes seu novae veritates revelatae.

Exc. SILVA SANTIAGO: Opportunum videtur quaedam ad Caput 4 « De Revelatione et Fide » a Commissione Theologica propositum subiicere.

⁶ Cf. p. 320.

⁷ Cf. p. 321.

⁸ Cf. p. 322.

⁹ Cf. p. 323.

¹⁰ Cf. p. 328.

In Capite 4 doctrina in Prima Synodo Vaticana declarata reperitur novis tamen et opportunis adiunctis circa materiam de Revelatione et Fide propositis.

Scopus princeps huius Capitis obiectivitatem divinae Revelationis et publicae, quo melius moderna tendentia qua subiectivitas revelationis propugnatur ut aliquid internum religiosae conscientiae uniuscuiusque, vindicandam videtur.

Hac super re nobis dicendum est doctrinam esse clarius et positive proponendam, siquidem in textu tantummodo deductione vel ex condemnatione oppositi erroris (cf. nn. 17-18), patere videtur.

Eodem fere modo, dicendum videtur, propter huius Capitis IV scopum, desiderandam esse quamdam pleniorum expositionem doctrinae a SS. PP. Pio IX (Encycl. *Singulari nos affecerant gaudio*, 25 iun. 1834, Denz. 1617) et a Concilio Vaticano I (Const. Dogm. de Fide Cath., c. III, De Fidei Obiecto, et c. IV, De vero scientiae et naturalis et revelatae profectu, Denz. 1792 et 1800; C.I.C. can. 1322, 1) circa Ecclesiae Infallibile Magisterium tanquam proximam Fidei normam fidelibus propositam, nempe uti « medium proximum, universale et perpetuum cognoscendū, citra erroris periculum, omnes veritates in divina Revelatione contentas ».

Non agitur sane quidem de fidei norma remota, quae « est ipsum Verbum Dei scripto vel ore traditum », sed de norma proxima quae quidem est infallibilis Ecclesiae magisterii auctoritas; quae autem norma conditio est sine qua non ad actum fidei credentium, iuxta Pauli verbum dicentis « Fides ex auditu » (*Rom. X, 17*), propterea quod Magisterium Ecclesiae infallibili auctoritate fidelibus veritates in Revelatione contentas proponit tanquam « columna ac firmamentum veritatis » (*I Tim. 3, 15*).

Huius rei gratia Sanctorum Patrum prolata pulchrum meminisse videtur:

Sanctus Irenaeus nempe (*Haer. IV, 33, 7*): « Qui sunt extra Ecclesiam, sunt extra veritatem ».

Sanctus Cyprianus (*De Unit. Eccl. 6*): « Habere non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet *matrem* ».

Optime denique Sanctus Augustinus (*Contra Epist. Fund. c. 5; MSL. 42, 176*): « Ego vero evangelio non crederem, nisi me Catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas ».

Si hac in re sistere videmur ratio est quia subiectivismi et relativismī errores circa Revelationem in Capite 4 « De Revelatione et Fide » impugnatos, labefactari et dissolvi consideramus eatenus quatenus mo-

mentum et praestantia infallibilis Ecclesiae magisterii aperte manifestetur.

Nunc vero, debita reverentia, quaedam circa formam Capitis 4 proponenda videntur.

Quod quidem ad latinum pertingit, non semper idearum manifestatio facilis et liquida videtur, quapropter nonnulla perpoliri proponimus.

Ad particulare quod attinet, in pagella 5,¹¹ n. 18 (in margine n. 20), dicitur « ad substantiam », cum agatur de iis quae ad revelationem pertinent, ad manifestandum id quod maioris momenti est et fundamentale circa revelationem. Iamvero, in hoc loco potius de vitae Domini Nostri Iesu Christi historicis factis peragitur, de factis nempe quae etsi ad revelationem pertineant, non tamen sunt ea quae maioris momenti vel fundamentale in revelatione continentur.

Modus autem loquendi de « substantia revelationis », theologico more, potius adhibetur ad significandum id quod in thesauro revelationis progressu et evolutione doctrinae immutabile permanet; hac de causa talis terminorum abusus aequivocis locus praestare videtur.

Pariter, in pagella 8,¹² numero marginali 5, dicitur: « ... gratia fidei *de more* non prodiit se aperte in mente, sed manet quodammodo velata in ea ».

Actus attamen fidei natura sua obscurus est, quia est actus circa veritatem non evidentem perspectam a Deo autem testatam, sicuti a Vaticano I definitum est (Denz. 1796, 1816). Iamvero, verba « *de more* » idem sonant ac « frequenter » vel « generatim », quod quidem non constare videtur cum iis de quibus in paragrapho tractantur. Hoc propter verba « *de more* » supprimenda proponimus.

Rev. BROWNE: Ista duo Capita bene, ut puto, exhibent doctrinam. Quoad expressionem eiusdem, limpiditas pluries mihi videbatur deficere.

In particulari noto, magnum momentum n. 22 p. 7,¹³ et humiliter suggererem ut phrasis adverbialis quae linea 25 invenitur scilicet « *etsi utique incomplete et imperfecte* » transferatur ad lineam 23 ita ut incompletio et imperfectio non cadant super ipsam veritatem enuntiationum sed tantummodo super modum earum. Propositio ergo ita sonaret: « Periculose etiam a vero discedunt qui sentiunt enuntiationes et conceptus quibus, *etsi incomplete et imperfecte*, veritates revelatae com-

¹¹ Cf. p. 320.

¹² Cf. p. 322.

¹³ Cf. pp. 321-322.

municantur impares esse ad res divinas omnino vere significandas sed habendas esse etc. ».

Item in secunda parte huius numeri suggererem ut vox *saepe* quae invenitur in linea 33, transferatur ad lineam 32 ita ut dicatur « ... *saepe* aperte significant ».

Dubium quoque mihi in mentem venit: utrum, scilicet, non esset melius paulo aliter redigere istum numerum, ita ut distinctim agatur de relativismo ut respicit formulas dogmaticas Ecclesiae, et de eodem ut respiciente verbum ipsum divinum in sacra revelatione? In hoc secundo casu minus proprie quis loqueretur de imperfectione communicationis. Problema quoque ipsum, per se primo, respicit formulas ab Ecclesia propositas in suo munere declarandi revelata a Deo:

2) Ad pag. 10,¹⁴ n. 28, linea 13 suggererem ut diceretur « ... nisi postquam haec *ut* credenda exhibita etc. ».

3) Ad pag. 17,¹⁵ linea 5 suggererem ut diceretur ... tradita *Dei* potius quam Iesu Christi auctoritate fulciatur. Fieri enim potest ut aliquid definiendum sit quod in ipso Vetere Testamento revelatur.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: adnecto folium.

Ad Caput 4. *De Revelatione*: Placet iuxta modum. Constitutio laudabiliter quaerit agnoscere ea quae recte affirmantur de indole historica obiecti revelationis, improbare autem ea quae falso de ea re dicuntur. Sed ipsum schema non videtur harmonice proponere diversos aspectus qui considerari deberent.

In numero 17 ubi datur notio Revelationis sermo est solummodo de *locutione Dei* (in nota 1: « locutio Dei attestantis »). Quae in manualibus plerumque intelligitur « locutio conceptualis ».

In numero 18 autem agnoscitur, Revelationem non constitui tantummodo locutione (« sermone humano adhibito »), sed eam comprehendere non tantummodo verba et locutiones, sed etiam facta (eventus historici salutares): Ex ipsa dictione numeri decimi octavi apparet revelationem *etiam* illis eventibus constitutam esse.

Non obstantibus plurimis testimoniis allatis non potest affirmari

¹⁴ Cf. p. 323.

¹⁵ Cf. p. 328.

definitionem Revelationis (« locutio Dei attestantis ») reddere integram notionem revelationis sicut in universa Ecclesiae traditione invenitur.

In Manuali Theologiae Dogmaticae a clarissimo Membro Commissionis Theologicae conscripto legitur, revelationem Dei historicam fieri aut actionibus divinis aut locutionibus divinis aut utrisque simul (M. Schmaus, *Kathol. Dogmatik* I, ed. 5, 1953, pag. 9).

Ad Caput 5. *De Progressu Doctrinae*: Placet.

Animadvertuntur tamen duo:

1) In numero 30 prius ponendae videntur rationes *positivae*:

— sincera revelatorum intelligentia,

— Christianorum pietas inducens ad altiorem divitiarum Christi investigationem.

Postea *ponantur rationes* magis defensivae:

— errantium impugnationes,

— temporum necessitates, etc.

2) In numero 32: prius agnoscatur positive momentum charismatum in Ecclesia, sicut fit in secunda paragrapho; postea enuntientur cautela contra quemlibet abusum.

Animadverti etiam debet schema pauca dicere de argumento tanti ponderis.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet, ratione tamen habita de emendationibus a Patribus propositis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: iuxta additum scriptum et habita ratione animadversionum ab Em.mis Patribus, ac Exc.mis ac Rev.mis Patribus.

De Revelatione: pag. 6,¹ n. 20: « Divinae revelationis plenitudo in Christo Filio Dei recte dicitur apparuisse, non solum quia ipse, auctor et consummator fidei, praecipuas fidei veritates homines docuit, sed insuper quia, per suae incarnationis redemptionisque mysterium, caetera fidei mysteria mirum in modum illustrat. Quod tamen non impedit quin revelatio integra servet suam indolem divini testimonii, totumque my-

¹ Cf. p. 321.

sterium Christi propter auctoritatem Dei, qui nec falli nec fallere potest, sit credendum ».

Haec verba: « Quod tamen non impedit » etc., saltem impressionem relinquere possunt ac si Christus non esset Deus sensu stricto: Revelatio, *quamvis* suam plenitudinem a *Christo* receperit, *tamen* est testimonium divinum, et mysterium *Christi propter auctoritatem Dei* est credendum. Loco ergo verborum: « Quod tamen non impedit quin ... » dicerem potius: « *Cum autem Christus verus sit Deus*, revelatio integra *servat* suam indolem divini testimonii totumque mysterium Christi propter auctoritatem Dei, qui nec falli nec fallere potest, *est credendum* ».

Sententia utique haec in toto ratiocinationis decursu suum habet sensum; sed puto aliam formulam eundem habere valorem in ratiocinatione quin aliae interpretationi det locum.

Card. McGUIGAN: Placet, attentione facta ad dicta a Patribus et praesertim a Patre Generali Ordinis Praedicatorum.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet attentis observationibus Em.mi Cardinalis Ruffini et Exc.mi Archiepiscopi Conceptionis.

Card. FRINGS: Placet. Accuratius indicetur qualificatio theologica singularum positionum. N. 32 corrigatur « immoderat se » in « immoderate ». Assentio iis quae dixit Card. Pizzardo de conceptu revelationis.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.²

Card. SIRI: Placet, ratio habeatur observationum factarum ab Eminentissimo Pizzardo et a Magistro Generali O. P.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:³ i. e. iuxta dicta et desideria expressa a Rev.mis Patribus.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita observationum a Patribus expositarum, praesertim a Card. Pizzardo et a Patre Browne.

Card. CENTO: Placet. Schema hoc quod supremi ac fundamentalis momenti est, ratione tamen habita observationum a Patribus prolatarum.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione de emendationibus propositis et in particulari de eis quae dixit Magister Generalis

² Cf. p. 333.

³ Cf. p. 334.

Ordinis Praedicatorum de mutatione in pagina 17⁴ linea 5 de auctoritate Christi Iesu.

Card. CONFALONIERI: Placet.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis observationibus specialibus Em.mi Card. Pizzardo de factis dogmaticis atque Em.mi Card. Ruffini de progressu obiectivo et de progressu subiectivo, et aliunde in concordantia plena cum animadversionibus Em.mi Card. Léger.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: Schema hoc magno cum labore a commissione factum est et permulta optime dicta sunt.

Sed animadvertere liceat:

1) Pag. 5,⁵ linn. 21-22 difficulter intelligitur « salutis historia sive narrata sive praenuntiata », quia ea quae praenuntiata verbis narrari debent.

2) Pag. 6,⁶ linn. 26-39 mihi videtur non satis distingui inter revelatione vi verborum et vi factorum (eventuum) peracta dubitari potest, utrum hic numerus 18 Concilio iam proponendus sit.

2) Pag. 6,²² linn. 26-39 mihi videtur non satis distingui inter revelationem divinam quamcumque et revelationem divinam externam et publicam cui fide catholica credendum est et ad quam pertinent verba legati et magisterium Ecclesiae; quod non dici potest de revelatione divina quacumque (cf. quae S. Thomas dicit de voluntate salvifica Dei et de gratia quae omni homini offertur).

3) Pag. 7,⁷ lin. 12 et sequentes, ubi tertia opinio falsa reicitur, i. e. quae dixit Duméry (uti ex adnotationibus elucet). Timeo ne his verbis ea quoque reproberentur quae dixit ille ethnologus P. Gulielmus Schmidt S. V. D., qui ostendit apud populos antiquissimos et remotissimos indigenos notionem monotheisticam Dei inveniri et, uti putavit (et alii adhuc hodie putant) elementa cuiusdam revelationis primitivae.

4) Pag. 7, linn. 21 usque 36. Distinguendum mihi videtur illa relativismi forma a desiderio laudando scilicet doctrinam revelatam melius, perfectius cognoscendi. In hoc etiam progressus et quaedam correctio fieri potest, quod est aliud ac illa relativismi forma.

5) Pag. 8,⁸ lin. 32 sermo est de « signo historico ». Mihi videretur

⁴ Cf. p. 328.

⁵ Cf. p. 320.

⁶ Cf. p. 321.

⁷ Cf. p. 321.

⁸ Cf. p. 322.

melius dicendum « signum obiectivum », quia illud « historicum » diversis interpretationibus obnoxium potest esse.

6) Pag. 9,⁹ lin. 29 adderem quoad mentem ea quae dixit S. Thomas vide in pagina 15,¹⁰ adnotatio 19: ... esset illustratio optima eorum quae hic dicuntur.

Pag. 9, lin. 6: Cur « esse ipsum Iesum *Magistrum* », et non « Iesum » sine addito, quia hic agitur etiam de Iesu sacerdote et pastore.

Pag. 16,¹¹ lin. 12 addenda quaedam videntur quoad cognitionem veritatis absolutae, utpote in thesauro ecclesiae semper aliquod impeditur ex circumstantiis historicis et ideo semper investigandum in revelationis fontibus.

Pag. 17,¹² lin. 1 sermo est « novae definitiones veritatis », cur non etiam « novi aspectus » qui implicite continentur et antea non tam bene cognoscebantur.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: collatis, quae adnexa sunt, et bene examinatis, quae a diversis prolata sunt.

Ad Caput 4. *De Revelatione*:

Caput praeiacens multa bene dicta habet.

Ad nn. 17-20: Quae hic dicuntur, retinenda omnino et secundum nostram lineam generalem perficienda esse mihi videntur.

Ubi in n. 18 (pag. 5,¹³ lin. 20) locutio est de momento, quod habet aspectus historiae salutis, loco locutionis « dicere fas est » magis mihi affirmandum esse videtur: « oportet dicere », ut intentio redactionis sine ambiguitate clarescat.

Ne tamen valor aspectus historiae salutis modo stabilitus nimis coarctetur, mitigetur formula (pag. 5, lin. 29): « ... eventus non patefaciunt nobis illa mysteria, quae in eis latent, ... nisi quatenus ipsi assumuntur quodammodo ac declarantur sermone legatorum Dei ». Dicatur forsitan loco « non patefaciunt » solummodo « parum patefaciunt ».

In formula « Christi, Filii Dei, aliorumque legatorum divinatorum » (pag. 5, lin. 25 sq.) corrigatur expressio « legatorum divinatorum » in: « legatorum Dei ».

Ad n. 19: Hic et aliis in locis aspectus doctrinalis sublineatur, et hoc fit bene, cum ipsum N. T. praeter « kerygma » noverit etiam « dida-

⁹ Cf. p. 323.

¹⁰ Cf. p. 327.

¹¹ Cf. p. 327.

¹² Cf. p. 328.

¹³ Cf. p. 320.

chén », quae est doctrinalis explicatio nuntii salutis. Ne tamen doctrina sacra tantum propter studium scientiae data videatur! Etiam finis doctrinae revelandae formalis innuatur, qui idem est ac finis eventuum salvificorum, nempe reconciliatio nostra cum Deo et salus nostra in Christo.

Ad nn. 21 et 22: Errores in n. 21 compositi iam aliis temporibus damnati hodie minorem influxum habere videntur. Unde hic numerus omitti potest. E contra in n. 22 recentior quidam error reiicitur, qui revera periculum creat hodie. Haec reiectio magis in lucem ponitur, si omittitur n. 21.

Ad nn. 23-27: Forsitan doctrina de signis hic prolata abbreviari poterit, cum multa iam in Concilio Vaticano I dicta sint. Quaeri etiam potest, utrum ordo inter signa hic statutus ab omnibus theologis in Ecclesia probatis sic proponatur, et iam illam habeat maturitatem, ut a Concilio statuatur.

Exegetae forsitan consulendi sunt, utrum textus pag. 8,¹⁴ lin. 22 sqq. allatus praecise thesim probet: « opera » enim Christi non ad sola miracula coarctanda sunt.

Ad n. 25, pag. 8, lin. 30: Exegesis hodie generatim apparitiones facto sepulcri vacui praeponit, quod et hic observetur, commutando duas in pag. 8, lin. 30 allatas rationes.

Ad n. 25, pag. 9,¹⁵ lin. 1 sqq.: Legitur: « Non autem diffidendum est sublime signum divinum, ad quod humana ratio difficiliorem utique aditum habet, quod tamen humilibus corde, qui Spiritu Dei aguntur, plurimum splendere potest, esse ipsum Iesum Magistrum ». Haec valde placent. Tamen aliquomodo oppositio inter rationem et humilitatem apparere videtur. Unde in pag. 9, linn. 2-4 deleantur verba: « ad quod humana ratio difficiliorem utique aditum habet » et « tamen ».

Ad n. 27: Quae hic dicuntur, omnino servant, quae de convenientia signorum externorum et internorum retinenda sunt, et bene placent.

Ad n. 28: Forsan etiam hic considerandum est, quod alibi de cognitione Dei iam dictum est, scilicet: non a limine excludatur possibilitas, ipsam cognitionem divinae originis revelationis signorum in ordine concreto forsitan esse actum salutarem (ergo non mere naturalem) gratia iam excitatum. Propter talem considerationem verba in pag. 10,¹⁶ lin. 9 posita: « praeparatur ac protegitur » forsan substituenda sunt per vocabulum illud: « fulcitur ».

¹⁴ Cf. p. 322.

¹⁵ Cf. p. 322.

¹⁶ Cf. p. 323.

Ad Caput 5. *De Progressu Doctrinae:*

Doctrina hic proposita, bene aequilibrata, omnino placet. Locus huius capituli erit in fine sectionis de Christo Domino Veritate secundum dispositionem Constitutionis a me in initio commendatam.

Card. MARELLA: Placet, cum aliquibus emendationibus ab Em. mis Patribus, ab Exc. mo Ep. Conceptionis et a Magistro Generali Ordinis Praedicatorum propositis.

Card. MEYER: Placet, cum quibusdam animadversionibus hic adiectis:

Ad cap. 4, n. 20, pag. 6,¹⁷ lin. 37: Non clare patet sensus verborum « fruitione obscura ». Forte significant vel insinuant directam cognitionem vel experientiam SS. Trinitatis inhabitantis, et in hoc sensu expriment aliquid valde dubium, saltem relate ad fideles iustos qui non habent dona mystica (cf. John F. Dedek, *Experimental Knowledge of the Indwelling Trinity: An Historical Study of the Doctrine of St. Thomas, Mundelein*, 1958).

Ad cap. 4, n. 28: Haec paragraphus videtur non esse definitio doctrinae sed potius aliqua explanatio. Sed si intentio est *docere* vel *declarare* aliquid determinate, tunc admirationem excitat per verba lineis 14-15 « iudicio ex lumine divino procedente », nam sic definitur ut dogma, quod iudicium credibilitatis non propositum est solummodo ut *doctrina certa*.

Ad cap. 5, n. 31: Ultima verba huius paragraphi (pag. 17,¹⁸ linn. 4-5), « ut omnis, etc. » forsitan nihil aliud volunt dicere quam id quod verum est de omni actu magisterii Ecclesiae, i. e. agit et docet auctoritate Christi. Si tamen aliquid aliud vellent significare, bonum esset clarificare sensum eorum verborum.

Ad cap. 5, n. 32, lin. 30: Forsitan hic habetur error typographicus: « Immoderate ad mira... feruntur » deberet legi?

Card. TRAGLIA: Placet; tamen perpendantur diligenter quae dicta sunt ab Em. mis Ruffini, Pizzardo, Meyer et a Rev. P. Magistro Generali O. P.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: i. e. nn. 17 et 18 clarius dicantur secundum ea quae dixit Em. mus Pizzardo.

Num. 31 (de progressu doctrinali) clarius videtur concipiendus. Fateri debeo me secundam partem huius paragraphi non intelligere.

¹⁷ Cf. p. 321.

¹⁸ Cf. p. 328.

Quoad primam partem huius paragraphi quaeri potest an in lin. 32 non melius legatur loco « *verum doctrinae progressum* » alia verba nempe: « *in doctrinae revelatae cognitione verum progressum peragi* ».

Card. OTTAVIANI: Placet.

Quae paraveram ut responderem eventualibus difficultatibus feliciter sunt inutilia, quia ego expectabam alias difficultates, quia haec Constitutio, praesertim, est Constitutio de modernis et actualibus doctrinis quae circumferuntur. Ideo timebam ne quis haberet difficultates circa quaedam, quae statuta sunt in ipsa Constitutione. Igitur abstineo me ab iis proferendis et libenter dico nos posse acceptare fere omnes observationes factas: deberent omnes nominari, ab Em.mo Card. Pizzardo, ab aliis Em.mis usque ad Cardinalem Alfrink, ad Exc.mum Archiepiscopum Silva et ad P. Browne etc. Certe Constitutio facta est stylo quodam professorali et igitur, sicut iam innui, debet quoad stylum et quoad claritatem evolvi et melius explicari, v. g. quando illud « de more », circa quod agit etiam Card. Ruffini; evidenter aliud volebat dicere Commissio quam quod videtur in ipsa scriptione. Igitur Commissio semper habebit prae oculis omnia quae heic tradita sunt. Vellem autem ut explicitius aliquid dicatur de gravissima quaestione, quam tetigit Em.mus Card. Pizzardo, quia est res fundamentalis in ipsa Constitutione. Vos vidistis in hac Constitutione fidei quendam progressum quoad definitionem Concilii Vaticani I, circa definitionem ipsius revelationis; circa hanc definitionem posset etiam igitur omitti illud incisum, quod est in principio, quod agit de obiecto fidei catholicae, quia hoc melius exprimitur in fine, sicut etiam dixit Em.mus Card. Ruffini, quando innuit ut addatur de communicatione divina veritatis, fide catholica credendae, quia in principio agitur solummodo de obiecto revelationis, de propositione quae fit ab Ecclesia Catholica ut sit fide catholica credenda: est expressum in posterioribus expositionibus; sed est res minoris momenti. Potius id quod maxime interest, ut Commissio habeat directionem in studiis prosequendis quod attinet ad ipsam definitionem utrum possimus tenere adhuc formulam: est locutio. Verum quidem est quod locutio fit etiam factis, sed ipsa facta, uti postea explicatur in ipsa Constitutione, egent plerumque explicatione verborum, doctrina qua ipsa facta interpretantur et sunt manifestatio veritatis. Ipsa facta multoties non de se loquuntur, sed simul cum doctrina seu cum verbis prolatis; ceterum ipsa definitio proposita est, habendo prae oculis illud S. Pauli « multifarie multisque modis olim locutus est Deus Patribus; novissime locutus est nobis in Filio suo »; locutus est in Filio suo non solum doctrina, sed etiam factis; sed ipse Christus, ut notatur in ipsa Constitutione, di-

xit de omnibus quae fecit: « mea doctrina non est mea », complectens in suo munere Magistri divinitus docentis etiam facta, sed plerumque explicavit etiam verbis. Sed intelligo etiam difficultatem factam ab Em.mo Card. Pizzardo et opportunum est ut aliquid explicitius dicatur, utrum prosequi possimus in ipso tenore definitionis aut potius mutandus sit.¹⁹

Card. DI JORIO: Placet.

Card. ROBERTI: Placet, ratione habita animadversionum quae peractae sunt.

Card. JULLIEN: Placet, iuxta animadversa a Patribus.

Card. LARRAONA: Placet, sed prae oculis habeantur quae Em.mi Pizzardo, Ruffini, Léger et Agagianian atque Exc.mus Archiepiscopus Conceptionis et Rev.mus P. Magister O. P. animadverterunt.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet, sed corrigatur secundum ea quae dicta sunt ab Em.mis Patribus. Lingua latina videtur interdum esse corrigenda, interdum dictio satis contorta esse videtur. Pag. 8,²⁰ lin. 32 addi possunt aliqui textus biblici de valore probativo Resurrectionis.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet. Id est cum variis observationibus factis ab Em.mis Card. Ruffini, Pizzardo et a Magistro Generali O. P. Et etiam cum observationibus quas ego humiliter exposui.²¹

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: cum aliquibus emendationibus propositis.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. PERRIN: Placet, ratione tamen habita de animadversionibus a Patribus factis.

¹⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

²⁰ Cf. p. 322.

²¹ Cf. pp. 334-336.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: desiderarem ut aliquae partes modo magis claro et saltem omnibus sacerdotibus intelligibili exponantur (v. g. nn. 18, 20). Auctores Schematis utique concretas falsas opiniones prae oculis habuerunt, sed textus non sunt ita clare compositi ut sensus harum falsarum opinionum omnibus innotescat.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Patrum, praesertim quae se referunt ad n. 31, in pag. 16-17.²² Hic numerus non est clarus, et locum dat ambiguitati.

Exc. BERNARD: Placet.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: varias scilicet animadversiones ab Em.mis, Exc.mis et Rev.mis Patribus factas.

Exc. YAGO: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de correctionibus et observationibus factis.

Exc. JELMINI: Placet.

Exc. SUHR: Placet.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: attentis observationibus a diversis Patribus prolatis.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus quas adiungo²³ et aliis in discussione praesentatis.

Rev. SÉPINSKI: Placet, introductis schemati aliquibus mutationibus:
Cap. 4:

1) Ad pag. 6,²⁴ linn. 34-39: textus reddatur magis clarus et perspicuus.

2) Ad pag. 9,²⁵ lin. 20: tollatur citatio Isaiae, quae sensum accommodaticium profert.

3) Ad pag. 9, lin. 29: pro verbo « vocationisque » proponitur verbum: « invitationisque ».

²² Cf. p. 328.

²³ Cf. pp. 336-337.

²⁴ Cf. p. 321.

²⁵ Cf. p. 323.

4) Ad pag. 10,²⁶ lin. 6: conservetur ordo infra adhibitus: « Credere Deo, Deum, in Deum ».

Cap. 5:

1) Ad pag. 17,²⁷ linn. 4 et 5: textus « ut omnis doctrina ab Ecclesia tradita Christi Iesu auctoritate fulciatur » obscurus mihi videtur; melius « *Dei* auctoritate fulciatur ».

2) Ad pag. 17, lin. 30: scribatur: « immoderate ».

Rev. JANSSENS: Placet.

XIII

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Septima Congregatio: 22 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 6

DE DISTINCTIONE ET CONVENIENTIA ORDINIS NATURALIS ET SUPERNATURALIS

33. [*Deus auctor naturae et largitor gratiae*]. Cum, iuxta Scripturae sanctorumque Patrum doctrinam, « quod cecidit in Adam primo, erigitur in secundo », ¹ credit et profitetur Sacrosancta Synodus omnipotentem Deum, cuius essentia bonitas, hominem ab initio creasse ad imaginem et similitudinem suam eumque ad sui visionem beatificam vocasse per donum gratiae consequendam.

34. [*Magna hominis dignitas, qui natura sua ordinatur ad servitium Dei*]. Homo quidem, universitatis rerum visibilium caput et corona (cf. Ps. 8, 6-9) ² utpote anima praeditus rationali, in qua imago Dei resplendet (cf. Gen. 1, 27), ³ sua ipsa natura ordinatur ad serviendum Deo eique cultum praestandum adorationis, amoris et laudis.

Voluit autem Deus, liberrimo suae voluntatis consilio, hominem ad consortium divinae naturae sublimare, ut qui natura potius est servus, adoptionis gratia esset filius, qui Creatorem suum coleret non solum tamquam Dominum, verum etiam tamquam Patrem, auctus virtute fidei, spei et caritatis, atque, exacto probationis tempore, ad vitam sempiternam in perfecta fruitione SS. Trinitatis perveniret. ⁴

35. [*Mysterium nostrae elevationis ad ordinem supernaturalem*]. Porro Sacrosancta Synodus dilectionis divinae mysterium agnoscens atque summas

²⁶ Cf. p. 323.

²⁷ Cf. p. 328.

grates largitori Deo rependens, fideles docet, tantum donum simul esse naturae humanae gratuitum et mire conveniens.⁵

Hominis quippe exaltatio in consortium divinae naturae per adoptionis gratiam, quae hisce in terris est aeternae gloriae quaedam inchoatio, excedit vires et exigentias humanae naturae, ideoque gratuitum Dei beneficium dicenda est, seu, ut aiunt Ecclesiae Doctores, sanctorum Patrum doctrinam sectando, donum supernaturale.⁶ « Oculus non vidit, inquit Apostolus, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum » (*I Cor.* 2, 9).

Eorundem tamen Patrum ac Doctorum praeunte doctrina, agnoscenda est in humana natura non solum capacitas ad supernaturale hoc donum suscipiendum,⁷ verum etiam admirabilis convenientia. Homo enim ad imaginem Dei creatus, naturale gerit desiderium quod in nullo bono finito ex toto quiescere potest,⁸ atque Dei visione ultimam ac perfectam, qua adepta nihil remaneat appetendum, consequitur beatitudinem.⁹

36. [*Finis supernaturalis est unicus finis ad quem, etiam post peccatum, homo ordinatus manet*]. Ex summa vero benignitate qua nos Deus ad ordinem supernaturalem vocavit, illud enascitur, quod homo nonnisi unum habeat ultimum finem, ad quem ex Dei consilio, etiam post peccatum, ordinatus manet, quem finem si non attingat, etiamsi naturae bonis plurimum gavisus fuerit, nihil ei prodest, cum finem ne naturalem quidem attingat (cf. *Mt.* 16, 26).

37. [*Gratia perficit naturam*]. In supernaturali autem fine et ille naturalis, ad quem viribus suae naturae homo pertingere potuisset, continetur tamquam perfectibilis in perfecto, et ipsius bona naturae, quae caelesti statui congruunt, servantur ac perficiuntur. Etenim tantum abest, ut ordo supernaturalis naturalem ordinem destruat atque extenuet, ut, contra, eundem extollat atque perficiat,¹⁰ eidem auxilium praestans ac eiusdem insitas capacitates complens.

38. [*Errores reprobantur*]. Igitur Sacrosancta Synodus tum eorum reprobatur errores, qui, non apte inter ordinem naturalem et supernaturalem distinguentes, vocationem hominis ad statum gratiae et gloriae debitam esse naturae humanae, aut ei a Deo necessario concedendam asseverent; tum eorum, qui, naturalismo aut falso humanismo abrepti, eo usque ingrati existunt gratiae Dei, ut eadem dona aut spernant aut summe esse appetenda negent.

NOTAE

¹ S. LEO M., *Sermo* 12, 1: *PL* 54, 168. Huc faciunt omnes textus S. Scripturae qui de *reconciliatione, restitutione, renovatione* ... per Christum operata loquuntur, qui tamen omnes apte in verbis citatis S. Leonis perstringi videntur.

² Vide etiam *Sap.* 9, 2-3 et 10, 1-2; *Gen.* 1, 28-30; *Eccli.* 17, 1-2.

³ Vide quoque *Eccli.* 17, 1; *I Cor.* 11, 7; *Col.* 3, 10.

⁴ PRUS XII, *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: *A.A.S.* 35 (1943), p. 232.

⁵ Urgendi videntur duo limites veritatis catholicae circa mysterium nostrae elevationis ad ordinem supernaturalem, nempe gratuitas et summa convenientia, extra quos limites manet tantummodo libertas erroris.

⁶ Cf. damnatos errores Baii, prop. 21: DENZ. 1021; Paschasii Quesnel, prop. 35: DENZ. 1385; Synodi Pistoriensi, prop. 16: DENZ. 1516;